
DDA del

Repubblica Italiana
Regione Siciliana

PRESIDENZA
UFFICIO LEGISLATIVO E LEGALE

Il Dirigente dell’Area Affari Generali

          VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il  T.U. sull’Ordinamento del  Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana ap-
provato con D.P.Reg. 28.02.1979, n. 70;

VISTI i RR.DD. 18.11.1923, n. 2440 e 23.05.1924, n. 827;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Re-
gione siciliana” e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la legge regionale 15.05.2000, n. 10;

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 – parte I – del 1° giugno
2022, con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L.r. 19/2008 “Ri-
modulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49………..”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, recante: “Disposizioni in materia di armoniz-
zazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organ-
ismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss. mm. e ii.;

VISTA  la  legge regionale 12 luglio 2011,  n.12 “Disciplina dei  contratti  pubblici  relativi  a lavori,
servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche
ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni. Dispo-
sizioni in materia di organizzazione dell'Amministrazione regionale. Norme in materia di assegnazione
di alloggi. Disposizioni per il ricovero di animali” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 3 aprile 2013, n. 55 “Regolamento in
materia di emissione, trasmissione e ricevimento della fattura elettronica da applicarsi alle amminis-
trazioni pubbliche ai sensi dell'articolo 1, commi da 209 a 213, della legge 24 dicembre 2007, n. 244”
e ss.mm. e ii.;

VISTA la legge n.190 del 23 dicembre 2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato (legge di stabilita' 2015)” e ss.mm. e ii. e in particolare l’art.1, comma 629, let-
tera B che prevede la scissione dei pagamenti ai fini dell'Iva;

VISTO l'art.  11  (Applicazione  dei  principi  contabili  e  schemi  di  bilancio)  della  legge  regionale
13.01.2015, n. 3;

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” ; 

VISTA la legge regionale 17 maggio 2016, n.8 “Disposizioni per favorire l'economia. Norme in mate-
ria del personale. Disposizioni varie” e ss.mm. ed ii. e, in particolare, l'art.24 rubricato “Modifiche alla
legge regionale 12 luglio 2011, n.12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50”;

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la
funzionalità dell'azione amministrativa”;

GIOVANNA.ARCOLEO
Font monospazio
     n. 100                                                                                                                       2 marzo 2026



VISTA la  circolare 17 del  10/12/2021 dell'Assessorato Economia,  si  attesta la corrispondenza del
codice Iban del beneficiario alla documentazione in possesso dell'Ufficio;

VISTA la legge regionale n.1 del 05/01/2026 (legge di stabilità regionale per il triennio 2026 -2028)
pubblicata sulla GURS n. 2 del 09/01/2026;

VISTA la legge regionale n. 2 del 05/01/2026 (Bilancio di previsione della Regione siciliana per il
triennio 2026 -2028) pubblicata sulla GURS n. 2 del 09/01/2026;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 13 del 12/01/2026  “Bilancio di previsione della
Regione Siciliana per il triennio 2026/2028. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive
modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori” ;

VISTO l’art.9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali” della legge regionale 15.04.2021,
n. 9;

VISTO il D.P.Reg. 19.06.2020 n. 2811 con il quale è stato conferito l'incarico di Avvocato Generale
dell'Ufficio  Legislativo  e  Legale  della  Presidenza  della Regione  Siciliana  all’Avvocato  Giovanni
Bologna, per la durata di 3 anni, in esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n. 270 del
14.06.2020;

 VISTO il D.P. Reg. 17.04.2023 n. 1453 con il quale è stata differita di anni due la data di scadenza
dell’incarico di Avvocato Generale dell’Ufficio Legislativo e Legale della Presidenza della Regione
all’Avv.  Giovanni  Bologna  in  esecuzione  della  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  141  del
30.03.2023; 

       VISTO il D.P. Reg. 20/06/2025 n. 2707 con il quale è stata differita di ulteriori anni due la data di
scadenza dell’incarico di Avvocato Generale dell’Ufficio Legislativo e Legale della Presidenza della
Regione all’Avv. Giovanni Bologna in esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n. 168
del 10/06/2025;           

VISTO il DAG n. 62 del 22/04/2024 di conferimento incarico  al dott. Pio Guida, a far  data dal 01
maggio 2024, di dirigente responsabile dell’Area Affari Generali e Comuni dell’Ufficio legislativo e
legale della Presidenza della Regione;

VISTA la nota prot. n. 7866 del 03/05/2024 di delega alla gestione dei capitoli al Dirigente dell’ Area
Affari Generali Dott. Pio Guida;

VISTA la nota prot. n. 7709 del 26/02/2026  del Dipartimento delle Finanza e del Credito – Servizio
Riscossione,  relativa  alle  regolazioni  contabili  per  AGGI  trattenuti  da  Agenzia  delle  Entrate  –
Riscossione sulle somme riscosse a mezzo ruolo nell’anno 2025 -  e i relativi prospetti contenenti gli
importi della regolarizzazione contabile di che trattasi che per ciò che concerne lo scrivente Ufficio
vengono di seguito specificati:

          Sede Provinciale       Capo      Capitolo/Articolo     Compenso

          Palermo        12                 7848        € 5,02

          Ragusa                         12                  7848                      € 5,18

CONSIDERATO che le somme complessive  di  €  10,20  sono state riscosse e versate sul
capitolo  7848 della Regione Siciliana nell’esercizio finanziario 2025;

RITENUTO di  dover  prendere  atto  degli  accertamenti  generati  da  Score  con le  relative
reversali delle somme  di  cui al seguente elenco:

Accertamento n. Importo  Reversale  

61394 5,02 2627293

61396 5.18 2627342

totale 10,20



D E C R E T A

 ART. 1 Per quanto esposto in premessa,  si prende atto degli accertamenti  generati da Score
in c/competenza esercizio 2025  per complessivi € 10,20 imputati al capitolo 7848  “Proventi
da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle famiglie”   del Bilancio della Regione
Siciliana di cui al seguente elenco:

Accertamento n. Importo  Reversale  

61394 5,02 2627293

61396 5.18 2627342

totale 10,20

    i cui importi sono stati riscossi e versati nell’esercizio finanziario  2025;

    ART. 2 Il presente decreto sarà trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale delle 
Attività Produttive, ai sensi del D.lgs.n.123/2011 e dell’art.9 “Snellimento dei controlli delle
Ragionerie Centrali” della Legge regionale 15 aprile 2021, n. 9;

ART. 3  Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale ai fini dell’assolvimento  
dell’obbligo di pubblicazione on line, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della l.r. 12 agosto 
2014, n. 21, come modificato dall’art. 98, comma 6, della l.r. del 7 maggio 2015 n. 9; 

                  F.to                                                                                
           Il Funzionario Nicolò Lercara                                                         
                                                                                                         

 Il Dirigente Responsabile dell’Area AA.GG.

 Dott. Pio Guida 
                                                                                                         


		2026-03-02T09:51:09+0100
	PIO GUIDA




